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Pécsi Nyári Színház

A párt és a 
tömeg- 
szervezetek

A tömegszervezetek és moz
galmak elvi politikai eszközök
kel történő irányítása azt jelen
ti, hogy a párt az irányítást a 
célok és a feladatok helyes 
meghatározásával, a dolgozó 
tömegek érdekeit, felemelkedé
sét szolgáló állásfoglalások, ja. 
vasiatok kidolgozásával biztosít
ja. Az irányítás így lényegében 
két csatornán keresztül jut ér
vényre. Egyrészt az érvényben 
lévő párthatározatok alapján, 
másrészt a tömegszervezetek, 
-mozgalmak központi területei
nek határozatain keresztül, 
melyek nem ellentétesek a 
párthatározatokkal.

í
A társadalom politikai, gaz

dasági, kulturális életében szá. 
mos tömegszervezet, tömegmoz
galom és társadalmi szervezet 
dolgozik, amelyek politikai irá
nyítása minden esetben a párt 
feladata, még akkor is, ha 
többségük rendeltetésszerű mű
ködésének felügyeletét az álla
mi szervek látják el. A teljes
ség igénye nélkül felsorolom 
az alábbiakat: szövetkezeti moz
galom, Műszaki és Természettu
dományi Egyesületek, Tudomá
nyos Ismeretterjesztő Társulat, 
Magyar Vöröskereszt, Magyar 
Honvédelmi Szövetség,' sport
egyesületek, szabadidős és hob. 
biszervezetek, egyesületek, klu
bok stb.

A nőpolitikái munka a párt- 
politikai munka szerves része, 
állandó eleme. 1970 óta a nők
nek nincs külön szervezete, hi
szen a Központi Bizottság ha
tározata a nők társadalmi hely
zetével, nevelésével, gazdasági, 
szociális helyzetével való törő
dést társadalmi üggyé, a társa
dalom minden szervezetének fel. 
adatává tette. Jelző, kezdemé
nyező, javaslattevő szerepet vál
lal a Magyar Nők Országos Ta
nácsa a pártpolitikai alakításá
ban, A nőpolitikái elvek gyakor. 
lati érvényesítése azonban a 
pártszervek és szervezetek ál
landó feladata. A különböző 
szintű pártszervekben lévő nő- 
felelősök feladata figyelemmel 
kísérni a párthatározatok meg
hozatalánál a nők sajátos hely
zetének figyelembevételét, ér. 
dekeinek megjelenését. Felada
tuk másrészt, hogy segítsék és 
koordinálják, ellenőrizzék a párt- 
határozatok alapján az állami, 
társadalmi szervek, gazdasági 
egységek és tömegszervezetek 
munkájában a nők társadal
mi, gazdasági, szociális helyze
tének további javítását.

Az MSZMP a jövőben is har. 
costársának, természetes szövet
ségesének .tekinti a tömegszer
vezeteket és tömegmozgalma
kat, amelyek tevékeny közremű
ködése nélkül nem tudná meg. 
valósítani társadalomépítő cél
jait. A. fejlett szocialista társa
dalom építésének bonyolult fel
adatai minden eddiginél job
ban igénylik, hogy a tömegszer. 
vezetek, -mozgalmak, társa
dalmi szervezetek színvonalas, 
alkotó és végrehajtó munkával 
legyenek részesei nemzeti 
ügyünk megvalósitásának.

Északi József

A pártvezetőség tárgyalta

Az első félév cselekvési 
programjáról
Lényeges a továbbképzés

Július 18-án vállalatunk párt
vezetősége megtárgyalta az 
1979. évi cselekvési program
I. félévi részarányos teljesítésé
nek helyzetét A vállalat terve, 
melyet a cselekvési program 
alátámaszt, az elmúlt év azon 
időszakában készült, amikor hi
vatalos értesülésünk a várható 
fogyasztói árváltozásokról még 
nem volt. A tröszt által kezde
ményezett profiltisztítás már 
nyilvánvaló volt, az új multi- 
filtergyártó, valamint filteres 
cigarettagyártó kapacitás üzem. 
be helyezésének tényleges idő
pontjai még nem voltak isme
retesek. A fogyasztói árváltozást 
megelőzően várható felvásárlási 
hullám fedezésére a vállalat a 
múlt év IV. negyedévében fo
kozta , termelési tempóját, en
nek következtében a szerviz és 
tmk-munkákat erőteljesen csök
kentettük, illetve az ezekre ter
vezett időalapokat termelési 
időalapokba vittük át. Ezek az 
elmaradt tmk- és szerviz-mun
kák többlet terhelésként jelent
keztek az I. félév során.

A múlt évben kialakult múl- 
tifilteres termelési ütemet nö
velnünk kellett a magasabb ér. 
tékesítési tervek árualappal tör
ténő fedezettsége érdekében. 
Arra az időszakra azonban az 
import filterrúd elfogyott, az 
új kombináló kapacitás még 
nem állt üzembe, következés
képpen csak a kis teljesítmé
nyű angol gép filterellátó ké
pességére voltunk utalva. Ez 
azt jelentette, hogy a multi
filteres termelési ütem erőtel
jesen visszaesett. A termelő 
kapacitások mentése érdekében 
fokoztuk a Fecske cigaretta ter
melést, Az igényeken felüli 
Fecske cigarettatermelés átme
netileg eladhatatlan raktári 
készletekhez vezetett. Ez a tény 
lecsökkentette a vállalat árbe-| 
vételét, ez viszont fizetési nehéz
ségekhez vezetett.

összefoglalva: az 1979. I.
félév olyan körülmények között 
zajlott le, amely erősen pró
bára tette a vállalat teherbíró
képességét.

Nyugdíjas dolgozók napja, Ebbe." az évben is megrendeztük gyárunkban a nyugdíjasok napját 
Június 29-én sokan jöttek el közülük a meghivá sunkra. A sikeres találkozóról a 3. oldalon számo
lunk be.

A cselekvési program teljesí
tésének helyzetét Várhelyi Jó
zsef elvtárs, a pártvezetőség 
tagja ismertette. A vállalat 
a bázishoz képest minden lé
nyegesebb gazdasági jellemző
jét javítani tudta. A tervhez 
képest azonban a fentiekben 
körülhatárolt okok miatt kisebb 
lemaradások mutatkoznak. Ez a 
tény elsősorban azzal van ősz- 
szefüggésben, hogy a Fecske 
cigaretta termelése a kereske
delmi igényeknek megfelelően 
a tervhez képest csak 81%- 
ban valósult meg. A multifilteres 
termelés, (melynek értékesítési 
akadályai nem voltak) túltelje
sítése a fentiekben vázolt okok 
miatt nem ellensúlyozhatta ezt 
a csökkenést.

A termelést illetően azonban 
meg kell állapítani, hogy a vál
lalat olyan feladatokat hajtott 
végre, amelyek a jövő gazdál
kodását alapozták meg. A vál
lalati tervhez és cselekvési prog
ramhoz képest változások je
lentkeznek a beruházásaink ke
rületén is. Fejlesztési alapunk
ból jelentős összegeket kötnek 
le növekvő technológiai kész
leteink, vagyis az előkészítési 
beruházásra szánt összegeket a 
dohánykészletek finanszírozásá
ra voltunk kénytelenek — ipari 
méretekben — felhasználni.

Bonyolult technológiai körül
mények között nem tudtunk ha
tásos intézkedéseket tenni a 
termékek minőségének további 
javítása érdekében. Ennek aka
dálya elsősorban a szolnoki 
apró méretű kocsány volt, 
melynek feldolgozási hatásfoka 
a korábbihoz képest csökkent. 
Ennek következtében nőtt ter
mékeinkben a nagyméretű ko- 
csányarány, valamint a mellék.

termék, mely a termékek minő
ségének kisebb-nagyobb ve
szélyeztetése mellett a termelés 
folyamatosságára nézve is ve
szélyt jelentett Ennek kiküszö
bölésére voltunk kénytelenek 
időszakosan a Debreceni Do
hánygyár kocsányfeldolgozó ka
pacitását igénybe venni, mely 
megoldotta a legégetőbb prob
lémáinkat.

A filtergyártó-gép, valamint 
a cigarettagyártó-gép üzembe 
helyezése különböző okok miatt 
késett. Ebbe belejátszottak a 
szállítók késedelmei, a gépre 
áramló anyagok minőségi hibái, 
mivel ismeretlen gépeket állí
tottunk üzembe, nem volt meg 
a gépismeret, a gyakorlat, és 
ezek gyakorlatilag jelentős 
üzemkiesést okoztak.

Sikeres kísérleteket folytattunk 
a polipropilén-fólia használa
tára. Céljaink szerint 1980-ban 
a celofán helyett olcsóbb ha
zai gyártású polipropilén fóliát 
használunk gyártmányaink kül
ső burkolására.

Az acetát filterrúdgyártó 
gépsor beszerzése vagy ez év 
végén, vagy a jövő év elején 
valósul meg várhatóan.

Egyes üzemrészekben növeltük 
a követelményszintet, melyet 
béremeléssel egyidőben valósí
tottunk meg.

Folyik a készáruvonal gé
pesítése, mely azt célozza, hogy 
a csomagolástól a készáru- 
raktárig erőteljesen csökkent
sük, helyenként megszüntessük 
az emberi kézzel végzett munka- 
műveleteket. Ugyanakkor rak- 
lapos szállítási egységekbe sze
reljük a készterméket

(Folytatás a 2. oldalon)

Idén is megrendezték — nagy sikerrel — a Pécsi Nyári Színház 
országos hírnévre szert tett és az ország minden részéből nézőket 
vonzó rendezvénysorozatát. Számos érdekes előadás, jól megvá> 
lasztott és □ színpadi játékokhoz kitűnő környezetet nyújtó szinhe* 
lye volt a bemutatóknak. Többek között színre vitték Bulgakov 
darabját, az Álszentek összeesküvését is. Képünkön a darab fő
szereplője, Csutora Ferenc, aki Moliére-t személyesítette meg.

A készletek 
fontosságáról

Hazánkban a készletek ala
kulásának nagy figyelmet, szen
telnek a gazdálkodás minden 
szintjén, mivel a készletalakulás 
a gazdaság működésének egyik 
fontos jelzője.

A készletgazdálkodásra for
dított fokozott figyelmet az is 
indokolja, hogy a készletalaku
lás nem mondható kedvezőnek, 
különböző okok miatt a készle
tek értéke növekvő tendenciát 
mutat.

A fontosabb okokként általá
nosan elismert tényezők — mint 
pl. a hosszú utánpótlási idő, 
a vállalati erőviszonyok — nem 
elsősorban a vállalatok műkö
dési zavaraiból származnak. A 
készletek azonban végsősoron 
a vállalati döntések következ
ményeként alakulnak ki.

A készletgazdálkodás a for
góeszköz-gazdálkodáson keresz
tül szorosan kapcsolódik ' a 
vállalat pénzügyeihez. A meg
növekedett készleteket finan
szírozni. kell. Mégpedig a meg
szigorított szabályozók szerint 
rövid lejáratú hitelt a válla
lat nem kaphat tartós forgóesz
köz lekötésre. Túlzott készlete
zéskor a vállalat kötelezhető a 
forgóalap-feltöltésre. A forgó- 
alap-feltöltés viszont a fejleszté
si alapból történhet.

Ha fejlesztési alapot forgó
alap-feltöltésre használ fel a 
vállalat, ebben az esetben 
annyival kisebb mértékű ösz- 
szeget fordíthat beruházásokra, 
új termelőeszközök: gépek, be
rendezések beszerzésére.

Mi tehát a fentiekben el
mondottak alapján a teendője 
vállalatunknak?

Az állandó készletalakulás 
figyelemmel kísérése, ezen be
lül felülbírálni az alkatrészek, 
egyéb anyagok beszerzésére 
irányuló igényeket, feltárni és 
értékesíteni a feleslegessé vált 
készleteket.

Alapanyagok vonatkozásában 
alkalmazkodni a tervtől eltérő 
termelési program anyagigé
nyéhez. Szoros kapcsolatot te
remteni a szállító vállalatokkal, 
hogy azok lehetőleg a felhasz
nálás üteméhez hasonlóan tel
jesítsék a szállításokat.

Közeleg a készletminimum- 
mérés időpontja, augusztus 31. 
Ez az az időpont, amikor a 
bank felméri a vállalat eszköz- 
és forrósállományát és megálla
pítja, hogy a vállalatnál a 
meanövekedett készletállomány 
miatt nem keletkezett-e forrás
hiány, illetve nem következett-e 
be tartós forgóeszköz-növekedés. 
Ha tartós forgóeszköz-növeke
dés történt, akkor következik a 
fentiek során már elmondott 
forgóalap-feltöltés.

A megállapított készletállo
mány értéke augusztus 31-i 
állapotnak megfelelően készült 
mérleg szerint 109 450 m/Ft le
het. Ez a szám 28,7 millió fo
rinttal alacsonyabb, mint az ez 
év június 30-i készletértékünk.

Nagyon fontos és komoly fel
adatunk, illetve feladata a vál
lalat minden dolgozójának, aki
nek a munkája ja készletgaz
dálkodással összefügg, hogy az 
augusztus 31-i készletszintérték 
az előirt legyen, mert a válla
latra, de mondhatni, hogy az 
egész dohányiparra kiható, sú
lyos következménnyel járhat az 
előírt készletszint be nem tar
tása. *

Varga Erzsébet

A Sparta
„írja"

Áremelkedések vannok vi
lágszerte a dohányipari ter
mékeknél. Csehszlovákiában, 
ahol 1900 db vásárolt ciga
retta jutott az elmúlt évben 
egy lakosra (ezzel a mennyi
séggel a világ harmadik és 
Európa első legerősebb do
hányzója), 10 százalékkal fog
nak ebben az évben emel
kedni o cigarettaárak. A leg
kedveltebb cigarettára pedig, 
amely a SPARTA nevet viseli, 
felkerül a felirat: „A dohány
zás káros az egészségre!'1
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pártvezetőség tárgyalta

Az első félév 
cselekvési programjáról
Lényeges a továbbképzés

(Folytatás az I. oldalról)

A beszámoló a továbbiakban 
kitért különböző feladatpontok 
teljesítésének helyzetére. Rész. 
letezte a DH-munkarendszer 
bevezetésére irányuló vállalati 
tevékenységet, továbbá a vál
lalat életében meglévő káros 
feszültségek felszámolására tett 
intézkedéseket is. Ennek az 
utóbbinak köszönhető, hogy az
I. félévi újszerű feladatok, bo
nyolult problémák megoldása 
gyakorlatilag jelentősebb konf
liktusok nélkül zajlott le. Sokat 
segített az a párbeszéd, amit 
a termelési osztály teljes ve
zérkarával, illetve az osztály- 
vezetői karral külön folytatott 
le a vállalat vezetősége.

Összegezésül a pártvezetőség 
a cselekvési program teljesíté
sét a meglévő hibák mellett is 
lónak minősítette. Ugyanakkor 
felhívja a vállalat vezetőségé
nek a figyelmét a problémák
ból fakadó legsürgősebb fel
adatok végrehajtásának mi
előbbi megkezdésére. Ezek kö

Mindenki előtt köztudott, 
hogy milyen nehéz felnőtt fej
jel,- munka mellett tanulni, még 
azoknak is, akiknek csak egy 
gyermeke van, vagy egyedülál
lók. Horváth Imréné a vállalati 
szakmunkásiskolában már az 
első vizsgán is jó eredménytért 
el, a másodikon pedig minden 
tantárgyból jeles lett. Eredmé
nye már csak azért is tiszteletre 
méltó, mert négy gyermekeven, 
a nagy cs&lád mellett tudott 
ilyen kiváló eredményt elérni. 
Az egész család — testvére, 
édesapja, sógora — itt dolgo
zik a vállalatnál, így négy évvel 
ezelőtt úgy határozott, hogy ő 
is megpróbálja. Megszerette a 
munkát és úgy gondolta, hogy 
itt marad. Ezért is iratkozott be

zül a legkiemelkedőbb a szak
mai továbbképző tanfolyamok 
beindítása. Az alapképzés 
(szakmunkásképzés) önmagá
ban nem tud olyan eredményt 
hozni, hogy az ott szerzett is
meretek rövid időn belül konk
rét termelő erővé váljanak. Ezt 
az alapképzést közvetlen mun
kahelyi-szakmai oktatásokkal 
kell kiegészíteni. Ugyanilyen 
fontossággal bír a már gyakor
ló szakmunkások szakmai to
vábbképzése. Ez év folyamán 
fel kell készülnünk a csomago
lásban évek óta vajúdó szak
mai továbbképzés megszerve
zésére. A továbbiakban dol
gozóinknál foglalkoztatás, il
letve szakmai színvonal szerint 
rendszeres szakmai továbbképző 
tanlolyamokat kell szervezni az 
alapozó szakmunkásiskola fenn
tartása mellett.

A pártvezetóség ezt követő
en még megtárgyalta a II. fél
évi feladatokra vonatkozó elő
terjesztést.

I. s.

Tanulni és dolgozni
a vállalati szakmunkásképző is
kolába.

— Mikor van ideje tanulni?1
— Azt nem is kell monda

nom, hogy négy ' gyerekkel 
mennyi munka van. Reggel 5 
órakor szoktam kelni és amíg a 
gyerekek fel nem ébrednek, ad
dig tanulok, este későig, sok
szor a tv-nézés, szórakozás he
lyett is a könyvet veszem a ke
zembe.

— A vállalatnál az a hír jár
ja, hogy ez az iskola könnyen 
elvégezhető, alacsonyak a kö
vetelmények. Mi erről a véle
ménye?

— Véleményem szerint elég ma
gas a követelmény. A tanáraink 
nagy része szigorúan megköve
teli az anyagot, rá vagyunk 
kényszerítve arra, hogy rendsze
resen tanuljunk. Annak ellené
re, hogy év közben időnként 
emiatt „morgunk”, mégis jobb
nak tartom, mert így biztosabb 
tudással mehetünk vizsgára.

— Melyek voltak a kedvenc 
tantárgyai?

— Elsősorban a kémiát sze
rettem, nagyon érdekesnek tar
tottam, de szerettem a bioló
giát is. A számtant nem nagyon 
szeretem, de az is elég jól 
megy.
- Tervezi-e azt, hogy tovább

tanul?
— Tervezni sok mindent le

het, a megvalósítás azonban 
nem ilyen egyszerű. Férjem most 
szeretne szakmát tanulni, ő is 
eléggé elfoglalt. Azért megpró
bálom.

a dohány- 
világ hírei

— Spanyolországban új 
cigaretta jelent meg a 
piacon. „Florida” elneve
zéssel, 45 pesetás áron, 
ami lényegesen olcsóbb, 
mint az USA-ból. importált 
hasonló minőségű ciga
retta. Az USA egyébként 
évente 72 millió dollár ér
tékben szállít dohányt és 
cigarettát Spanyolország
nak.
- Nyugatnémet hivata

los vámjelentések szerint 
nem kevesebb, mint 33 
millió db cigarettát csem
pésznek be az NSZK ha
tárain évente. A cigaretta 
mellett az alkohol is je
lentős a „feketelistán". Az 
elmúlt évben egyébként 
129 207 csempész 78,7 
millió DM értékű árut 
próbált bevinni az or
szágba.

— Újból lehet dohányoz
ni a nyugat-berlini metró
ban. A nyugat-berliniek 
volószinűleg nagy öröm
mel fogadták a hírt, hogy 
az 1977-ben bevezetett 
minde/i vonatra és buszra 
vonatkozó tilalom némileg 
enyhült ezzel a lehetőség
gel.

— Úgy tudom, szeptember
ben visszajön dolgozni. Munká
jával kapcsolatban mit vár?

— Amíg gyesen voltam, nem 
sokat tudtam a volt munkahe
lyemről, biztos azóta már sok 
minden meg is változott. Én sze
rettem gépen dolgozni, nem vá
logatok a munkában. Szeretnék 
majd egyszer gépet is vezetni, 
természetesen csak akkor, ha 
leteszem a szakmunkásvizsgát 
és megszerzem a megfelelő 
gyakorlatot is.

— Nem szeretne elkerülni a 
géptől, esetleg „fehér köpe
nyes" munkakörbe?

— Én valamikor „fehér köpe
nyes" voltam, boltban dolgoz
tam, ez most eszembe sem ju
tott. Nekem szerencsém volt, 
mert jó kollektívába kerültem és 
nővéremmel együtt hamar be 
tudtunk illeszkedni a közösség
be. Ha anyagilag is megtalá
lom a számításomat, akkor szí
vesen dolgozom bármilyen mun
kakörben.

— Biztosan kevés szabad ide
jük van, azt mivel töltik?

— Van egy régi autónk, az
zal el tudunk menni a gyere
kekkel együtt kirándulni, de 
szabad időnk javát munkával 
kell tölteni. Most szeretnénk ga
rázst építeni, a házunk sincs 
még teljesen kész, nincs víz, 
fürdőszoba, ezért takarékoskod
nunk kell. Időnk és energiánk 
nagy részét ezeknek a gondok
nak a megoldására fordítjuk.

S. I.

Murphológia

A fogfájás mindig 
szombaton kezdődik

Nemrég az egyik Figyelő
ben, majd az Interpress Ma
gazin egyik számában érde
kes, mulatságos megállapítá
sokat olvastam. E megállapí
tások többnyire egyéni vagy 
kollektív tapasztalatok gyü
mölcsei, melyek az élet leg
több területén képesek beér
ni, bizonyítván, hogy a ború
látás — ellentétben alapter
mészetével — jóval mulatsá
gosabb képet fest a világról, 
mint gondolnánk.

Arthur Bloch könyve, mely 
Murphológia címet visel, gyűj. 
teménye a pesszimizmus 
axiómáinak, melyekből alant 
közlünk néhányat, nem tanul
ságképpen, inkább a szóra
koztatás kedvéért.

No, de ki is volt Murphy? 
Artur Bloch szerint a NASA 
egyik konstruktőre, oki egy 
technikus sorozatos ügyetlen
kedései láttán állítólag így fa
kadt ki: „Ha valamit el lehet 
rontani, ez elrontja!”

E technikai megfigyelés szül
te aztán a képtelennél-képte- 
lenebb, de igen toláló törvé
nyeket.

Murphy alaptörvényei közül 
néhány:

— Ha valami elromolhat, el 
is romlik.

Következtetések:
1. Semmi sem olyan köny- 

nyű, mint amilyennek látszik.
2. Minden hosszadalmasabb, 

mintsem gondolnánk.
3. Ha úgy érezzük, egy el

járás csődjének négy külön
böző módja van, és ezeket el
hárítjuk, nyomban felmerül 
egy ötödik.

4. Ha dolgoknak szabad fo
lyást engedünk, a helyzet 
rosszból még rosszabbra for
dul.

5. Valahányszor rászánjuk 
magunkat valamilyen tenniva
lóra, előtte még föltétlenül el 
kell intéznünk valami mást.

6. Minden megoldás új prob
lémákat szül.

7. Lehetetlen bármit is hi
bátlanul megoldani, mert a 
hibák még nálunk is lelemé
nyesebbek.

A MURPHY-FELE ELV:

- A dolgok értékükkel egye
nes arányban mennek tönkre. 
Ennek pontosított revíziója:
- Egyszerre megy tönkre 

minden!
— Ha egy tévedést felfede

zünk és idejében kijavítjuk, 
rá fogunk jönni, hogy a kija
vítás előtt volt jó.

MÉRNÖKOK, TECHNIKUSOK, 
TERVEZŐK SZAMARA:

— Ha egy kísérlet sikerül, 
valami hiba csúszott be.

— Sikeres kísérletet sohase 
ismételjünk meg.
- A kísérlet sikeresnek 

mondható, ha a megfigyelések
nek mindössze a felét kell 
elhagyni az elmélet igazolása 
érdekében.

— Egyetlen kísérlet sem tel

jes csőd, elrettentő példának 
még elmegy.

— A kérdés megoldása 
megváltoztatja a kérdés ter
mészetét.

— Bármely számításban az 
összes lehetséges hiba előfor
dul.

— Bármely számításban bár
mely hibo a lehetséges leg
nagyobb kár irányában hat.

— Bármely képletben oz ál
landó tényezőket (különösen 
azokat, melyeket mérnöki kézi
könyvekből merítettünk) válto
zóként kell kezelnünk.
- Egy terv, vagy vázlat leg

inkább alapvető dimenziójá
nak a legnagyobb az esélye 
arro, hogy kifelejtsék.
- Az alapvető szerkezeti 

változtatásokat akkor igénylik, 
amikor a terv már kész.

— Az egymásra felcserélhető 
alkatrészek nem azok.
- A karbantartást, vagy be

állítást igénylő alkatrész a leg
kevésbé hozzáférhető.

— A használati utasításban 
megadott alkalmazási körül
mények a gyakorlatban soha
sem állnak elő.
- Azon az alkatrészen, me

lyet a gyártó elfelejtett szállí
tani, az egész berendezés fel
használhatósága, 75%-a ala
pul. Következtetés: ezt az al
katrészt nemcsak hogy elfelej
tette szállítani, de az esetek 
50"/o-ában el sem készítette.

— A gyártónak a teljesít
ményre vonatkozó közléseit 
0,5 tényezővel kell szorozni.

— Minden szállítási időtar
tamot 2,0 konstanssal kell szo
rozni.

— Egy gépezet megbízható
sága fordítottan arányos az 
azt figyelő személyek számá
val és jelentőségével. 
SZÁMVITELI ÉS SZERVEZÉSI 
SZAKEMBEREK SZAMÁRA:

PULOlfERlfASAR

Sikeres „OLCSÓPULÓVER-VÁSART" rendezett vállalatunk szakszer
vezeti bizottsága a Kiskunhalasi Kötöttárugyár termékeiből. Az al
kalmi vásáron mintegy 35 ezer forint értékű divatos pulóver és 
kardigán talált gazdára.

— A felületesen kiválasztott 
program a tervezett megoldá
si idő háromszorosát emészti 
fel, a gondosan kiválasztott 
program viszont csak a két
szeresét.

- A revizor sohasem fogad 
el olyan számlát, melynek 
végösszege öttel vagy tízzel 
osztható.

— A kiadások árra töreksze
nek, hogy elérjék a bevételt

— Az „n + 1" tennivalóból 
„a + 1" tennivaló kétszer- 
annyi időt emészt fel, mintáz 
„n" tennivaló.

— A feladat első kilencven 
százalékának megoldása az 
idő kilencven százalékát 
igényli, az utolsó tíz százalék 
az idő másik kilencven száza
lékára marad.
- Ahhoz, hogy hitelt sze

rezz, előbb be kell bizonyíta
nod, hogy nem szorulsz rá.

— Soha semmi sem készül 
el határidőre, vagy költségve
tésen belül.

ADALÉKOK BÁRMELY 
HIERARCHIAHOZ:

- A hierarchiákban minden 
egyén a saját alkalmatlansá
gának szintjére emelkedik.

Következtetések:
1. Idővel minden pozíciót 

olyan ember tölt be, aki al
kalmatlan a feladata ellátásá
ra.

2. A munkát azok végzik, 
akik a saját alkalmatlansági 
szintjüket még nem érték el.

3. Bármely emberi vállalko
zásban a munka a hierarchia 
legalacsonyabb szintjét keresi.

H. I.

Közgazdaság és vörös bőr
Willy Schnitzler közgazdasági 

egyetemi hallgató a Német Szö
vetségi Köztársaságból érkezett 
a Pécsi Dohánygyárba nyári 
gyakorlatra. Arról kérdeztük a 
27 éves heimerzhemi fiút, ho
gyan került ide Pécsre és miért 
éppen gyárunkat választotta 
munkahelyéül erre az egy hó
napra? '

— A Ruhr-vidéken élek, 
Wuppertalban, ebben a nagy 
ipari városban folytatom egye
temi tanulmányaimat, a közgaz
dasági egyetem tervezés-szerve
zés szakán. Ott, az egyetemen 
ismerkedtem meg annak a nem
zetközi közgazdasági szervezet
nek a munkájával, melyet Ma

gyarországon is ismernek, ez az 
úgynevezett AIESEC, a közgaz
dászhallgatók ’ világszövetsége. 
Mintegy 30 éve működik ez a 
szervezet, s lehetővé teszi azt, 
hogy 56 ország fiataljai szak
mai gyakorlatukat idegen álla
mokban folytassák. Ez alatt a 
30 év alatt 100 000 fiatal köz
gazdász dolgozott külföldön a 
nyári szünidő alatt.

Én 1978-ban juttattam el a 
szervezethez jelentkezési lapo
mat, melyen feltüntettem a sze
mélyi adataimon kívül azt, hogy 
mivel szeretnék foglalkozni és 
melyek azok a területek, me
lyeknek megismerését tanulmá

nyaim során legfontosabbnak 
tartok.

A szervezet számítógépköz
pontjában ezek az igények 
egyeztetve lettek azokkal a le
hetőségekkel, melyeket az egyes 
munkahelyek képviselnek. Tehát 
ilyen módszerrel lettünk „ösz- 
szeválogatva" mi is a Pécsi Do
hánygyár szervezési osztályá
val. Ezeket a munkahelyeket 
egyébként az AIESEC egyes or
szágonkénti szervezetei gyűjtöt
ték össze és koordinálták.

Legjobban a tervezés és szer
vezés érdekel, hiszen ez a szak
területem. Itt lehetőségem van 
arra, hogy összehasonlítást te
gyek országom és az önök or-

■ szága között. Nagyon sok olyan 
dologról hallottam, mely na
gyon érdekes és tanulságos 
számomra. Az itt szerzett isme
retek segítenek abban, hogy 
jobban meg tudjam érteni és 
világosabban lássam a világ 
gazdasági jelenségeit és hely
zetét.

— Ezután szeretnénk hallani 
valamit arról, hogy gyáron kí
vül, szabad idejében hol járt, 
mivel foglalkozott és mit ismert 
meg Pécs környékén?

— A Pécsi Közgazdaságtu
dományi Egyetem kollégiumá
ban lakom, nagyon szép szo
bám van. A programjaimat a 
vendéglátó pécsi egyetem hall
gatói állították össze, s alig 
marad időm arra, hogy jóma
gam gondoskodjam elfoglalt
ságról. Kísérőim valamennyien 
AIESEC-tagok, s ők is remélem, 
hemarosan ellátogatnak majd

hozzánk, vagy egy másik or
szágba, ahol lehetőségünk nyí
lik arra, hogy ezt a csodálatos 
vendégszeretetet viszonozhas
suk.

Nagyon sok szép helyet lát
tam önöknél Baranyában. Tet
szett a szigetvári vár és vár
múzeum, az abaligeti tó, a Me
csek sétányaival és erdeivel, s 
talán egyik legérdekesebb 
útunk volt a Harkány—Siklós— 
Máriagyűdön tett kirándulás.

— Ha otthon majd megkér
dezik öntől, hogy mi volt a leg
nagyobb élménye Magyarorszá
gon, mit válaszolna?

— Ha a sok szép élmény kö
zül csak egyet választhatnék, 
akkor azt az egy szót monda
nám, hogy „Rotwein”. Egy vil
lányi „szőlős-gazdaasszony" 
pincéjében poharazgatni...

B. M.
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Pécsi Ipari Vásár
Az idei Pécsi Ipari Vásárról 

elmondhatjuk, hogy jócskán át
lépte a felnőtté válás küszöbét 
és rászolgált a hagyományos 
jelzőre. Hetedik alkalommal, 
július 13—22. között került meg
rendezésre a termékparádé, 
amelyen a pécsi, baranyai és a 
jelentős hazai kiállítók mellett 
külföldi — NDK, jugoszláv és 
NSZK — kiállítók is részt vet
tek.

A kiállítás nagyságára jel
lemző, hogy a rendezők három 
kiállítóhelyen rendezték el a 
termékeket és szükség volt a 
kiállítóhelyek szakosításbeli dif
ferenciálására is. A Köztársa
ság téri vásárcentrum mellett a 
Móricz Zsigmond téren a divat 
képviselői, a sportcsarnokban 
Otthon '80 címmel a bútor- és 
lakberendezések kiállítói kap
tak helyet.

Vállalatunk 1968-ban első al
kalommal a Technika Házában 
vett részt élelmiszeripari ter
mékbemutatón, ami tulajdon
képpen a pécsi vásárok előd
jének tekinthető, így a Pécsi 
Dohánygyár — ezt követően a 
vásárokon — állandó kiállító
ként, bemutatóként vesz részt. 
Tudjuk, hogy a bemutatókon — 
adottságainkból következően — 
üzletkötésekkel nem számolha-

Alapozzák 
az előkészítőt

A már hosszú idő óta egy
re mélyülő és tátongó gödrök 
végre elkezdtek telni. Igaz, az 
esőzések miott egy-két alka
lommal vízzel is, de a na
pokban megjelentek a beton- 
szállító kocsik: betonnal töltik 
meg ezeket a keservesen ki
ásott lyukakat. Ezzel a munka
fázissal ki is kerültünk a föld 
felszínére. A bővítésnek ezen 
a területén az ácsók, majd a 
vasbetonszerelők fognak a to
vábbiakban dolgozni. Addig, 
amíg ők itt dolgoznak, oz épü
let másik részén, a lépcsőház 
bal oldalán végezzük el ugyan
ezeket a munkálatokat. Miután 
az ácsok és a vasbetonszere
lők ezen o területen elvégez

Nyugdíjas dolgozók napja
Az előző éveknek megfelelő

en, az idei évben is megren
deztük a nyugdíjas dolgozók 
napját, június 29-én.

A találkozóra meghívtunk 
minden, a gyártól nyugdíjba 
ment dolgozónkat, s jólesett lát
ni, hogy meghívásunknak na
gyon sok volt dolgozónk tett 
eleget. Több mint százan jöt
tek össze a gyár ebédlőjében, 
ritkuló hajú férfiak és őszülő 
nők. Sokan bizony már nehe
zen járták meg azt az emelet
nyi magasságot is, ami az 
ebédlőhöz vezetett, mégis eljöt
tek. Részben azért, .mert még 
mindig úgy érezték, hogy ide 
tartoznak, részben pedig talál
kozni akartak a régi társaikkal, 
hogy egy kicsit elbeszélgesse
nek, felelevenítsék a néha bi
zony nem könnyű múltat. Szin
te természetes, hogy a beszél
getések gyakran így kezdődtek: 
„Emlékszel, amikor..." és jöt
tek az emlékek, abból az idő
ből, mikor nehéz volt ugyan a 
munka, de mégis jó volt rá 
visszaemlékezni, mert akkor 
még mind fiatalok voltak, s bár
milyen nehézség is adódott, 
segített a fiatalság, no meg az, 
hogy ezek az öregek még a 
szó szoros értelmében második 
otthonuknak tartották a gyárat, 
a munkahelyet. Tudtak egymás 
gondjáról, bajáról és törődtek 
is egymással.

Jó volt nézni, hogy sokan 
voltak. Talán még soha ennyi
en nem jöttek össze. Voltak 
olyanok, okik a hosszú nyugdí
jas évek alatt először találkoz
tak egymással, mert ilyen-olyan 
okok miatt eddig nem jöttek — 
bár mindig hívtuk őket. Ki sze
mélyes, ki egyéb ok miatt 
maradt eddig távol. Itt volt Ve-

Aranydíj
tünk. De jelentősen hozzájárul 
termékeink jobb megismerésé
hez, a fogyasztók véleményal
kotásához — mind a termékek
ről, mind a gyárról — az, hogy 
a félkész és késztermékek szem
lélhető, tapintható közelségben 
vannak, problémáikra, érdeklő
dő kíváncsiságuk szülte kérdé
seikre a kiállításon lévő válla
lati szakembertől tájékoztatást, 
választ kapnak.

A vásár iránti érdeklődés év
ről évre nőtt, az idei azonban 
minden eddigit felülmúlt. Több 
mint kétszáz' kiállító több ezer 
terméket mutatott be.

A látogatottság növekedését 
— általában és a gyár bemu
tatóhelyén egyaránt — kihelye- 
zett'vendégkönyvünk ékesen bi
zonyítja. Igen nagy az érdeklő
dés a vállalatokat és különbö
ző termékeiket reklámozó fel
irattal készült külön-kigyártású 
cigarettáink iránt. Tetszetős kül
sejük, keménykartonos csoma
golásuk miatt a dohányzó lá-

ték munkájukot, ismét a gé
pek veszik birtokukba ezt a te
rületet. A jól gépesített épít
kezés egyik munkafázisát, a 
helyszíni betonozást fogjuk lát
ni. A tartószerkezetek miután 
elkészültek, a födém vasbeton
gerendái és béléselemei ke
rülnek a helyükre. A beton 
kötési idejét kivárva, az épü
let másik oldalán is elvégez
zük ugyanezeket o munkála
tokat, Ezek elvégzése utón 
már csak a belső munkák 
maradnak vissza. Ezt a két 
épületet még ebben az évben 
kell átadnunk.

Nagyon reméljük, hogy ez 
a szeszélyes időjárás nem fog 
közbeszólni.

G. L

resné, ckit sokan a hivatalos 
nevén talán nem is ismertek, 
mert „csak” Maminak hívták. 
Ö majd tíz évig volt a vállalati 
párttitkár, az ötvenes években. 
Most is mindenki szeretettel be
szélt vele, pedig nem volt köny- 
nyű dolga. Eljött Vórdai József 
lakatos, akit mindenki csak 
mint Joci bácsit ismert. Mágo- 
csiné, Kelemenné, Gyergyákné, 
akik az első élmunkások és 
sztahanovisták voltak. Ma ezek 
a címek a fiatal dolgozóknak 
nem mondanak sokat, talán az 
elnevezéseket sem ismerik, pe
dig annak idején igen csak 
sokat kellett dolgozni egy-egy 
ilyen cím eléréséért. Természe
tesen itt volt sok-sok dolgozó,

Vetélkedő!
Előző számunkban már rö

viden tájékoztattuk dolgozóin
kat arról, hogy az idén is 
megrendezzük a szakszerveze
ti bizalmiak vetélkedőjét. En
nek a vetélkedőnek az a cél
ja, hogy verseny keretében bi
zonyítsák milyen mértékben sa
játították el a tisztségük ellá
tásához nélkülözhetetlen isme
reteket. A felkészülés során a 
résztvevők áttanulmányozzák az 
ezzel kapcsolatos anyagokat, 
új ismeretekkel tudják kiegé
szíteni a meglévőket, ezeket 
tudatosan, bátrabban fogják 
majd a gyakorlatban is hasz
nosítani.

Az alábbiakban ismertetjük 
a vetekedő témaköreit:

1. A vállalati kollektív szer
ződés, az üzemi demokrácia

togatók szívesen megvásárol
nák, amennyiben forgalomban 
kapható lenne. Sokan érdeklőd
tek, miért nem kapható állan
dóan Sopianae cigaretta, mi 
az oka, hogy e kedvelt termék
ből nem tudunk eleget termel
ni. Igen sokan színes prospek
tusokat, gyártmányismertetőket 
kerestek. Legnagyobb sikere a 
kiállított kombinált filterrúdnak 
volt. A kirakott mennyiséget 
mindennap nyitás előtt pótolni 
kellett, mert „rohamosan fo
gyott”. De több ezer fogyott 
úgy, amit azok a látogatók 
kértek és kaptak, akik a gyár
tási technológia, szűrőképes
ség, anyagösszetétel iránt ér
deklődtek. Nemcsak a látoga
tók érdeklődését, elismerését 
vívta ki a kombinált filterrúd, a 
kiállított termékeket bíráló bi
zottság ezt a termékünket 
„Arany termékdíj"-jal minősí
tette.

Igen jó munkát végeztek a 
szentlőrinci tanács költségvetési 
üzemének dolgozói, akik a ki
állítási területünket berendez
ték. A látogatók ízlésesnek, át- 
tekinthetőnek tartották. Egy 
hiányosságot olvastam vendég
könyvünkben, amit egy kis lá
togatónk írt be: „Miért nem 
lehet itt tejet inni?” A kis vá
sározó minden bizonnyal a 
szomszéd teremben tett látoga
tásának hatása alatt állt, ott 
ugyanis a Tejipari Vállalat kiál
lítását láthatta, véleménye 
czonban cigarettáink előtt kris
tályosodott ki, aminek nyomban 
kifejezést is adott. Én, személy 
szerint nagyon egyetértek ezzel 
a sommás véleménnyel, illetve 
észrevétellel ...

A vásár sikere egyébként 
alátámasztja a rendezőkben 
minden bizonnyal meglévő szo
rongást, hogy ugyanis a je
lenlegi terület előbb utóbb 
szűknek bizonyul. Némileg eny
hít a problémán a három hely
re történő csoportosítás, a lá
togatók szempontjából azonban 
nem biztos, hogy szerencsésnek 
mondható.

A Pécsi Ipari Vásár rangot 
vívott ki magának a vásárok 
között. A kapuzárást követően 
nyilván megkezdődnek a kö
vetkező, a 8. vásár előkészítő 
munkái, aminek célja, hogy az 
még rangosabb legyen.

Gábor József

okikét név szerint nem lehet 
felsorolni, de akiket név szerint 
ismerünk és számon tartunk.

Nem készült statisztika, tehát 
nincsenek számaink, de ha ké
szült volna, akkor megláttuk 
volna azt is, hogy ezeknek a 
nyugdíjasoknak a döntő több
sége itt kezdte a munkát és itt 
is fejezte be. Nem váltogatták 
a munkahelyet, s bizony sokan 
voltak, akik 20, 25 vagy 30 évet 
dolgoztak a gyárban. Nem vé
letlen tehát, hogy azt a saját
juknak tekintették, és büszkék 
voltak arra, hogy a Dohány
gyárban dolgoznak. Ezt is ér
demes volna megtanulni tőlük.

K. K.

fejlesztésének aktuális kérdé
sei,

2. A bizalmiak jog- és ha
tásköre a bizalmitestületek, 
egyes tanácskozások szerepe 
az üzemi demokrácia fejlesz
tésében.

3. Gazdaságpolitikai isme
retek,

4. A szakszervezeti mozga
lom általános ismeretei.

A felkészülést azzal segít
jük, hogy a fenti témákból 
rövid előadásokat szervezünk, 
ahol nemcsak tájékoztatást 
kapnak a bizalmiak, hanem az 
anyaggal kapcsolatos kérdé
seikre is választ kapnak.

A verseny első helyezettje 
1000,—, a második 800,—, a 
harmadik pedig 600,— Ft ju
talomban részesül.

A PÉCSI IPARI VÁSÁRON

Meglátogatta a vásáron dr. Nagy József, az MSZMP KB tagja, a Baranya megyei Pártbizott
ság első titkára is gyárunk pavilonját

A pavilont „uralták" a stilizált dohánylevelek. És — a kíváncsiskodók. Sok érdeklődőt vonzott pél
dául a kombinált filterrúd.

A schwerini pavilon. Sok nézője volt az NDK kiállításának. A fogyasztási javakon túl érdekes látni
való is volt: egy, még modellnek is nagy tengerjáró hajó kicsinyített mása.

A Hajtóművek és Festőberendezések Gyárának pavilonja inkább a szakembereket vonzotta. Moll' 
ismerkedhettek — többek között — a BOCS 805 típusú olajipari hajtóművel is.
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Hírek
— A Dohányipari Vállalatok 

Trösztje igazgatótanácsa 1979. 
június 27-én tartotta soronkö- 
vetkező ülését. Első napirendi 
pontként megtárgyalta a do
hányipar 1978. évi újítási moz
galmának helyzetét.

Második napirendként fog
lalkozott a dohánytermesztés 
Jelenlegi helyzetével és fejlesz
tésének további feladataival, 
irányával. Értékelte a rövid- és 
középtávú fejlesztési célkitűzé
seket, valamint az 1979-80-as 
évekre vonatkozóan a dohány
termesztési rendszerrel és tár
sulásokkal való kapcsolattar
tást.

— Június 28-án-a Pécsi Do
hánygyárba látogatott Szlavcso 
Szlavcsev, a Bolgár Belügymi
nisztérium Akadémiájának kép
viselője.

— Július 17-én Diedrich Stein- 
feldt, a Német Szocialista Egy
ségpárt Schwerin megyei Bi
zottságának titkárát látta vál
lalatunk vendégül, akit Kiss 
Gyula elvtárs, a megyei pártbi
zottság munkatársa kísért el. A 
vendégek ismerkedtek a Pécsi 
Dohónyqyár technológiájával, 
termékeivel és nagy elismerés
sel nyilatkoztak a vállalat mun
kájáról.

— Területi pártalapszervezet- 
hez vezettük át nyugdíjba vo
nuló párttagunkat, Kincses An- 
talnét.

— Az 1979. július havi párt
taggyűlésen 4 fő új párttag fel
vételét hagyta jóvá a testület: 
Hegyi Ferencné, Milics Ilona, 
Jancsi Sándorné és Szomor Mi
hály a leendő új párttagok.

— Augusztus 2-án kezdődik a 
vállalatnál szervezett targonca
kezelői tanfolyam. A tanfolya
mon sikeres vizsgát tett dolgo
zók országos érvényű könnyű
gépkezelő vezetői engedélyt 
kapnak.

— Egyéves szakmunkások 
előkészítő tanfolyamán vett 
részt Nagy Gyula. A tanfolya
mot követően sikeres felvételi 
vizsgát tett és felvették a Pol
lack Mihály Műszaki Főiskola 
szilikát-vegyipari gépészeti sza
kának nappali tagozatára.

— Ebben a tanévben is lehe
tőség . van továbbtanulásra a 
szakmunkások szakközépiskolá
jában. Jelentkezni lehet au
gusztus 10-ig a személyzeti és 
oktatási osztályon.

Lövész-
verseny

Ez évben is megrendezésre 
kerül a szocialista brigádok ré
szére kiírt lövészverseny.

A több éves hagyomány ked
vező tapasztalatokat mutat. 
Minden évben új versenyszó- 
mokkal bővítettük a verseny
programot. Általános vélemény 
volt, hogy a tíz leadott lövés 
nagyon rövid időtartamú és 
kedvezőbb volna, ha megdup
láznák.

Az 1979. évi versenyt TOZ 
kispuskával és DRLULOV-sport- 
pisztollyal rendezzük meg. 
Mindkét fegyverfajtánál 20 le
adott lövés kerül értékelésre. A 
versenyt folyamatosan és a dél
előtti órákban bonyolítjuk le. 
A versenykiírást minden brigád- 
vezető kézhez kapja. A csapa
tok létszáma nincs megszabva, 
az első három legjobb ered
mény összege számít.

A kispuskával egyéni és csa
pat, a DRLULOV-sportpisztoly- 
lyal egyéni versenyt szervezünk.

Kérjük a brigádvezetők aktív 
segítségét, a verseny zökkenő- 
mentes lebonyolításához.

MHSZ KLUBTANACS

Elmarad a 
karbantartás

Az előre meghatározott jú
lius 28-tól augusztus 11-ig 
történő nagy összevont kar
bantartás elmarad. Ez azt je- 
lenti, hogy vállalatunknál a 
„nyári leállás" helyett a ter
melés zavartalanul folyik. En
nek a változásnak körülmé
nyeiről érdeklődtem Móré Já
nos termelési osztályvezetőnél 
és az érintett tmk-csoportve- 
zetőknél.

A fogyasztók érdeke és igé
nyei tették szükségessé a mér
legelést a nyári leállással kap
csolatban, volamint a tmk- 
feladatok átcsoportosítható
sága tette lehetővé a fogyasz
tók érdekeinek előnyben ré
szesítését. Az 1961 óta szinte 
rendszeres nyári leállások 
megszakítása nemcsak a Pécsi 
Dohánygyárat érinti, hanem 
az iparág debreceni, sátor
aljaújhelyi gyárait is. Ezt a 
fogyasztók ozon igénye tá
masztja alá. hogy jelentősen 
megnövekedett az igény a 
Sopianae és a füstszűrös 
Symphonia-cigaretták iránt az 
előző évekhez viszonyitvo, és 
ezen gyárak többi termékei 
iránt sem csökkent a kereslet. 
Vállalatunk e plusz igény ki
elégítésére naponta 21,3 mil
lió cigarettával járul hozzá, 
mely 10 millió Fecske és 11,3 
millió Sopianae cigaretta meg
bontásbon kerül legyártásra — 
mondotta a termelési osztály- 
vezető.

Lotz István, Perlaky József 
és Gondek László tmk-csoport- 
vezetők véleménye dióhéjban:

Az előkészítés vágógépeit a 
kocsányvonal megszüntetésével 
folyamatosan, a termelés za
varása nélkül lehet karbontar
tani. A vákuumozó berende
zés javítását a termeléssel 
összehangolva hétvégén,
munkaszüneti napokat felcse
rélve lehet kiesés nélkül meg
oldani. A kreppelő és szenes 
filterrúdgyártó berendezé
sek jovítása folyamatosan meg
oldható. A TOFI selejtbontó 
javítása a gyártással egyeztet
ve péntektől hétfőig megold
ható. A konveyor javítása is 
hétvégeken szokaszosan való
sítható meg.

A gőz és sűrített levegő há
lózatunk javítását csak a gyár
tás szüneteltetése mellett va
lósíthatjuk meg, tehát szomba
ti és vasárnapi munkaszüneti 
napokon.

A fürdő meszelését és be
ázásának javítását is-meg tud
juk oldani nyári leállás nélkül, 
részben munkaszüneti napo
kon.

Ez a körülmény a műszaki 
osztályra nagyobb feladatot 
ró. Várhatóan növekszik a túl
óra-felhasználás és munkana
pok áthelyezésére is sor kerül, 
melyhez a tmk dolgozóinak 
megértésére, színvonalas és 
lelkiismeretes munkájára van 
szükség. Ez oz új feladatcso
port megvalósítása összehan
golt és szervezett munkát kí
ván. Ezen nagyobb követel
ményeknek eleget téve bizto
sítani kell a gyártás problé- 
mamentesebb, zavartalanabb’ 
üzemelését - nyilatkozta Hu
ber Jenő műszaki osztályve
zető.

Cz. F.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 
lapja

Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő: Várhelyi József 
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Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. 8.

F. v.: Szénáról György

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. OSCAR WILDE 
mondása a cinikus emberről 
(zárt betűk C, N, S, M, N, NE, 
A) folyt, a vízsz. 44. és függ. 
11. 11. Római ötszázötven. 12. 
Szovjet tehergépkocsi. 13. Fürst 
Sándor harcostársa. 13/b. Okos. 
16. Tas keverve. 18. Régi súly
mérték. 19. Segélykérő jel. 20. 
ZKI. 22. Szójárulék. 23. Csomót 
kibont. 25. Oda jegyezte. 28. 
Farmermárka. 29. Éjszakai szó
rakozóhely. 31. Szentélye Szom
bathelyen áll. 32. Azonosak.
33. Magyar Rádió és Televízió.
34. Kártyalap. 35. Sportág. 36. 
Nász keverve. 38. Ital. 40. Véka 
egyneműi. 41. NOR. 43. Kos- 
suth-díjas balettművészünk 
(Viktor). 44. A vízsz. 1. folyta
tása. 46. -an párja. 48. Sír. 49. 
Névelős kicsinyítőképző. 50. 
Portéka. 51. Válogatott labda
rúgónk. 53. Növény. 54. Előfor
dul. 55. Állat lakja. 56. Indok. 
58. Ejt keverve. 59. Szemben-, 
állót. 64. Osztrák folyó. 66. Da
lom keverve. 67. Tarol. 69. Nö
vény része.

Függőleges. 1. Felső ellenté- 
/te. 2. Ám. 3. Zamat. 4. Kikönyö
rög; 5. Túl keverve. 6. Kiejtett 
betű. 7. Köztársaság Mada

gaszkár szigetén. 8. Kettőzve: 
semmitmondó szöveg. 9. Elmoz
dítani. 10. -re párja. 11. Az 
idézet befejező része (zárt be
tűk: E. I. N. T. A. É.) 14. Egy
házi ének. 15. Szabolcs-..........
(megyénk) 17. Mindig kéznél 
lévő hosszmérték. 21. Orosz il
luzionista volt. 24. Rostnövény. 
26. Idegen helyeslés. 27. Fo- 
lyónk. 30. Régies megszólítás. 
34. Kertet művelni. 35. Vízsz. 
34. keverve. 37. Női becenév. 
38. Világtalan. 39. Zamata. 40. 
Erődöt. 42. Egy angolul. 45. 
Másra hárította (plusz ékezet). 
47. Válaszolj. 49. Azonos ma
gánhangzók. 52. Felőled. 53. 
.... állít (mellőz). 60. Házi szár
nyas keverve. 61. NOA. 62. 
ÉAZ. 63. Kopasz. 65. -nek pár
ja. 68. Múlt idő jele. 70. Szám
név.

Beküldendő a vízszintes 1.," 
44. és függőleges 11. sz. sorok 
helyes megfejtése a szerkesz
tőség címére.

Az előző számunkban közölt 
keresztrejtvény helyes megfej
tése: Ó gyönyörű város méltó
an látványos büszke csarnokaid 
hogy fessem? Könyvjutalmat 
nyert: Jancsi Józsefné Pécs III., 
Szigeti út 4'a. (7624)

Fotoóarok

Pécsett, a Sétatéren áll Kodály Zoltánnak, a világhírű komponiS' 
Iának és zenepedagógusnak a szobra. A felvétel készítője észre' 
vette: a szobrász még bronzban is „gondolkoztatja” a nagy meS' 
tért, a magyar népzenekincs felkutatóját, megörökitöjét

Ifj. Fehér Lajos felvétel

Ismét dohány- 
válogatás

Július elejétől megnövekedett 
a munkaügyi osztályon a for
galom. Ismerős és ismeretlen 
nyugdíjasok adják egymás ke
zébe a kilincset. Ki félénken, ki 
magabiztosan, régi jó ismerős
ként lép be. Nem nehéz kita
lálni, hogy ez utóbbiakban vál
lalatunk nyugdíjas dolgozóit 
üdvözölhetjük, vagy azokat, 
akik évek óta vissza-visszatér- 
nek, hogy nálunk dohányt válo
gassanak. Az egymással való 
találkozások örömére az érdek
lődő kérdések, szavak özöne 
árad, miközben folyik a hivata
los adatfelvétel, ügyintézés, az 
egészségügyi könyv, a munka
köri alkalmassági papír kiállí
tása és a felvétellel kapcsolatos 
számtalan tájékoztatás. Még 
azok is, akik először jönnek 
hozzánk a válogatási munkale. 
hetőség iránt érdeklődni és bi
zonytalankodnak, biztatást, bá
torítást kapnak, nemcsak a 
munkaügyi dolgozóktól, hanem 
a régi válogatóktól, akik saját 
egészségi állapotukra hivatkoz
va győzik meg a munkavállaló
kat arról, hoqv ők is el tudják 
majd látni ezeket a feladatokat. 
Bizakodásuk, akaraterejük és a 
munka szeretete náluk példa
mutató. Nyugdíjuk mellé jól iör. 
a kereset, ugyanakkor a válla
lat ez évi feladatai is megvaló
sulhatnak, mert lesz, aki elvégzi 
becsületesen a munkát.

Vállalatunk ez évben 300 
tonna Hevesi dohány válogatá
sára kötött szerződést. A Heve
si dohónyválogatás elvégzése

nemcsak dohányipari, hanem 
népgazdasági érdek is. A szak
emberek szerint a termés jónak 
ígérkezik. Az előkészületek már 
a múlt év utolsó negyedében 
megkezdődtek. Vállalatunk a 
létszám szinten tartására köte
lezett, ezért előre be kellett 
már jelenteni a tanács felé azt, 
hogy a válogatás időtartama 
alatt havonta hány fővel és 
miért lesz magasabb az enge
délyezett létszám. Ez év első fe
lében ismét segítségüket kellett 
kérni a nyugdíjasok ide irányí
tásában, valamint a hirdetési 
engedély megadásában. Június 
elején több mint 50 főt értesí
tettünk arról, hogy a válogatás 
ismét megkezdődik. Az ünnepé
lyes nyugdíjas találkozón is fel
kértük volt dolgozóinkat, hogy 
e munka végzésére minél töb
ben jelentkezzenek. Feltűnő, 
nagybetűs bekeretezett hirde
tést tettünk közzé a Dunántúli 
Naplóban, ez is hozzájárult 
ahhoz, hogy megfelelő létszám 
álljon rendelkezésre. A váloga
tás kezdési időpontja július 
30. Idá'g 60 fő nvgd'ios je
lentkezőt vettünk előjegyzésbe, 
az üzemorvosi vizsgálat után 
dől el az, hogy a jelentkezők 
közül hány fő lesz alkalmas e 
munka végzésére.

Új jelentkező érkezik. A köl
csönös üdvözlő szavak elhang. 
zása után ismét adatfelvétel, 
tájékoztatás. Folyik a minden
napi munka, melynek eredmé- 
nyesséqét a Hevesi válogatás 
megvalósulása bizonyíthatja.

Sporthíradó
Az 1979. év első félévének 

értékelése június utolsó hetében 
megtörtént. Az eredmények azt 
tükrözik, hogy csapataink akár 
a városi, akár megyei rendez
vényeken eredményesen szere
peltek. Férficsapatunk a városi 
bajnokság harmadik osztályá
ban. valamint az ÉDOSZ-kuoá- 
ban egyaránt negyedik helyet 
szerezte meg. Női csapatunk — 
bátran merem állítani a me
gye egyik legjobb női csapata. 
A városi bajnokságban a So- 
piana csapata mögött az elő
kelő második helyen állnak.

Az ÉDOSZ-sportnapon 16:2- 
es qólaránnyal megnyerték a 
kupát. A megyei munkahelyi 
spartakiádon második, a nyári 
kupán is eredményesen szere
peltek lányaink.

A városi KISZ-bizottság sport
bizottsága a ió sportszerenlé- 
sért lányainkat az Edzett ifjú
ságért arany fokozattal, férfi
csapatunkat bronz fokozattal 
tüntette ki.

Július 14—15-én rendezett 
megyei rendezésű Nyári Kupán 
a Pécsi Dohánygyár vegyes

férficsapcta 64 csapat közül a 
második helyezést érte el — 
ezért KISZ-bizottsóqunk dicsére
tet kapott a városi sportfel
ügyelőségtől.

1979. évi tavaszi forduló állása 
(női labdarúgás)

1. Soplana
2. Staller Dohánygy.
3. Kesztyű II. üzem
4. Mech. Labor
5. Tanácsi Magasép. 
8. Kesztyű Központ
7. SZUV
8. Vasasi Bány.

7 7 - - 39: 3 14 
7 6 - 1 22: 9 12 
7 4 12 11:11 9 
7 3 13 10:10 7 
7 2 1 4 4:14 3 
7 2 0 3 7:18 4 
7 113 8:19 3 
7 1 0 8 2:17 2

Az CDOSZ-lcupa tavaszi fordulójának 
állása

Csapat
neve
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1. Húsipar 7
2. Sütőipar 7
3. Sörgyár 7
4. Dohánygyár 7
5. Tejipar 7
6. Gabona 7
7. Baromfiipar 7
8. Tejip. Sz. V. 7
9. Húsipari II. 7 

10. Borkombinát 7

8 - 1 31: 8 12
6 - 1 17:11 12
4 2 1 15: 5 10
4 - 3 11:10 8
3 1 3 15:23 7
2 2 3 15:18 6
2 2 3 9:18 8
2 1 4 4: 8 5
1 - 6 5:14 2
1 - 6 10:19 2

Versenyfelhívás
A Dohányipari Vállalatok 

Trösztje az Iparági Szakszerve
zeti Tanáccsal egyetértésben, 
az V. ötéves terv 1979. évi cél
kitűzéseinek teljesítése, a vál
lalati, iparági újítási tevékeny
ség hatékonyságának növelése, 
valamint az újitómozgalom tö
megbázisának szélesítése érde
kében 1979. szeptember 1.-ok
tóber 31. közötti időszakra újí
tási versenyt hirdetett.

A verseny célja a termelés 
hatékonyságának növelése, va
lamint a költségek csökkentése. 
Különös tekintettel az import al
katrészek, valamint az energia- 
megtakarításra.

Kérjük dolgozóinkat, hogy ér
tékes javaslataikkal segítsék 
vállalatunkat a jó eredmény el
érésében.

Kiviteli gondok 
Görögországban

Nehézségekkel állanak szem
ben a görög dohányexportő
rök. A kiviteli problémák okát 
abban látja a görög dohány- 
termelők egyesületének év ele
jén megtartott közgyűlése, 
hogy a termelés egyre emel
kedik, a fogyosztás viszont 
stagnál, nogy készletek hal
mozódtak fel, a görög dohány 
igen silány minőségű, és ezek

hez hozzájárulnak «egyéb sú
lyosbitó tényezők, rliint az ola
szok fellépése a piacon, a tö
rökök dömpingje, és nem utol
sósorban az, hogy az állami 
exportárak a költségek alatt 
mintegy 30-40%-kal helyez
kednek el. Megoldás talán ott 
lenne, ha az állam valamiféle 
támogatással elfogadná az 
alacsony exportárakat.


